Ἐπεὶ δὲ καὶ τινὰ ἄτοπα παρὰ τῶν μὴ ἐπιστῶντων ἐπάγονται τοῖς τὴν ἀλήθειαν ταύτην πρεσβεύουσιν, ἃ μὲν κατὰ τῶν ἐπιχειρημάτων τῶν τὸ πρόβλημα δεικνύοντων φασίν, ἐν αὐτοῖς τοῖς ἐπιχειρήμασιν ὡς ἐνὸν ἐπιτετημένως διελευσάμεν· ἃ δὲ κατ' αὐτοῦ τοῦ συμπέρασματος ἐπιφέρουσι, τούτων τὰς μάλι-

aus et Spiritum, in quos illud convenit, ut sint ambo causati, alterum ab altero discernit, quod unus sit a Patre, et non amplius: Spiritus vero sit ex Patre et ex Filio. Sic enim habent vetustiora exemplaria. Quare secundum opinionem, etiam istius doctoris, Spiritus est ex Filio. Quod si nonnulli dixerint, juxta recentiora exemplaria, Spiritum dici Filii, non autem ex Filio: etiam tum nihil istud ipsis proderit; eadem enim conclusio, ex hoc quoque, velint, nolint, deducetur. Manifestum enim est, quod, cum Filio et Spiritui, in eo quod sint causati, convenire invenissent, quaerit quemadmodum invicem discernantur, atque affirmat, etiamsi in ambo id conveniat, ut sint causati, verumtamen Filium quidem ex Patre nominari, et in eo tantum proprietatem ejus persistere: Spiritum autem et ex Patre dici enuntiat, et Filii esse testificatur. Igitur Spiritus etiam Christi Spiritus est; Filius autem neque est Spiritus sancti, neque dicitur. Neque, inquit, recipitur haec relationis consequentia. Et hoc existimat doctor sufficere ad distinctionem, quod Spiritus Filii dicatur, Filius autem Spiritus sancti minime dicatur. Si igitur hoc quod est Spiritum sanctum, dici Spiritum Filii, secernit eum a Filio; juxta vero nostrates nihil aliud secernit eum a Filio, nisi varius modus productionis, scilicet producere; igitur esse Spiritum Filii idem est, quod procedere. Atque ita cujus dicitur esse Spiritus, ab eo et procedit. Dicitur autem esse Filii Spiritus, sicut et Patris; ergo et a Filio, sicut et a Patre procedit.

Ei simul notandum est interpretationem quorundam everti, dicentium Spiritum propter consubstantialitatem dictum esse Spiritum Filii. Ecce enim doctor, tanquam quod illos discernat, illud assumit. Quae vero propter consubstantialitatem assumuntur, potius conjungunt, non discernunt. Si itaque non propter consubstantialitatem dicitur Spiritus Filii, manent indissolubiles omnes Latinorum demonstrationes: quibus ex eo, quod Spiritus dicatur Spiritus Filii, argumentando, etiam ex ipso eum procedere convincunt. Quidam enim ista prava interpretatione putabant ea quae a Latinis afferuntur, evertere posse Spiritum Filii. Jam vero huic intelligentiæ manifeste reclamant quod discernat assumpsit.

Verum ad ostendendam veritatem hujus conclusionis, et ad concludendum Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere, cum permulta sint, quibus aliquis uti, et ex quibus argumentari possit, haec tamen in praesentia sufficiant.

Quoniam vero nonnulla absurda veritatis cultoribus a non adhibentibus animum inferuntur, quae ipsi quidem objiciunt argumentis, hoc quaesitum probantibus, in ipsis argumentis, quantum fieri potuit, praecise ditui. Ex his autem, quae ipsi conclusioni inferunt, ea quae maxime urgent et ma-

forem vim habere videntur, eligens, breviter atque abunde, quantum vel natura patitur, dissolvam, ut quam absolutissima reddatur tibi nostra oratio. Quamquam absurda ista non nobis inferunt, neque nos horum reddere rationem debemus. Verum longe antea sancti accusandi sunt, qui hujus dogmatis nobis auctores et duces exstiterunt. Non dico solum Occidentales, qui hoc clarissime fatentur, verum etiam Orientales, et ab ipsis petende sunt dissolutiones. Quod sane quidem et fecerunt illi praevenientes. Licet haud grati animi sit, eorum dictis non acquiescere, cum semel credendum sit, eos divino Spiritu locutos esse. Attamen nos quoad ejus fieri possit, praesertim ab ipsis sanctis Patribus, aliisque beatis viris, qui in his rebus laboraverunt, illuminati, ad haec mediocriter accingemur.

Optinantur igitur, si quis ex ambobus dicat Spiritum procedere, Patrem et Filium vel ita secum commisceri, ut unam personam ex duabus efficiant: vel si non hoc, duo tamen principia et duas causas sequi, quod et ipsum non minus priore absurdum est.

Solutio absurdi ab admistione personarum.

Non vero ad istud admistionis personarum ita respondemus: quod si personalem, seu hypostaticam proprietatem personae Patris poneremus esse operationem producendi, tunc sequeretur hoc absurdum, et esset revera Filius una persona cum Patre, si constitutivae proprietatis Patris particeps esset. Quoniam vero quod constituit proprietatem personae Patris, paternitas et generatio dictum est esse; producere autem esse proprietatem, seu notionem, quae persona constitutam sequatur: quae necessitas est, ut qui hanc proprietatem participat, quae minime constitutiva est ipsius personae, una sit persona cum ipso? Quemadmodum enim illud participat Filius, quod Spiritus sit ejus Spiritus, sicut et Patris, quod mittatur ab ipso aequo ut a Patre, et tamen non participat ejus personam, propterea quod Spiritum dici Spiritum Patris, vel ab ipso mitti, non est quod constituit personam Patris. Hoc modo, neque in producendo particeps et socius factus, cum eo ita miscetur, ut unam personam efficiant, quoniam producere non est constitutum personae Patris. Quapropter, quandiu non ostenderit aliquis producere constitutum esse personae Patris, neque permissionem personarum probare poterit. Sed producere constitutum esse personae Patris, probare non potest: sic enim duplici persona praeditum, duasque habentem hypostases Patrem ostenderet (1), ut in principio dictum est, quod est absurdum. Denique producere, esse constitutum Patris, et a solo Patre procedere Spiritum sanctum, unum et idem est: quare qui